
  

COMUNE DI GALZIGNANO TERME 
Provincia di Padova 

 

 

 

COPIA                                                                              N. 2 

         del 25-01-2023 

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
Adunanza Straordinaria di Prima convocazione - seduta Pubblica 

Oggetto: APPROVAZIONE DINIEGO STRALCIO PARZIALE ART. 1 COMMI 227-229 

LEGGE 197/2022. 
 

L'anno  duemilaventitre addì  venticinque del mese di gennaio alle ore 19:30, nella Residenza Municipale, per 

riunione di Consiglio. Eseguito l’appello risultano: 
 

MASIN RICCARDO  P LIONELLO ENRICO  P 

MASIN GIANLUCA  P DONA' ALESSANDRO  P 

ROMAN RICCARDO  P COMBERTI CLAUDIO  P 

FORCATO MATTIA  P DAINESE LUDOVICA  P 

BORGHETTO LUCA  P TONINELLO GIOVANNI  P 

OTTOLITRI LORENZO  P SELMIN SILVANO  P 

SELMIN DAVIDE  P    

  Presenti n.  13, Assenti n.   0 

ASSESSORI ESTERNI 
 

MILANI NICOLA P 

MIOLA STEFANO A 

LUNARDI STEFANIA P 

GIACOMIN FEDERICA P 
   

Assiste alla seduta il signor BATTISTON MICHELE Segretario  

Il Signor ROMAN RICCARDO, in qualità di PRESIDENTE CONSIGLIO COMUNALE, constatato il numero 

legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, previa designazione a scrutatori dei consiglieri  
MASIN GIANLUCA 

BORGHETTO LUCA 

TONINELLO GIOVANNI 

  invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, compreso nell’odierna adunanza 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art.124, comma 1,  D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio, 

Visto lo statuto comunale; 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, all’albo pretorio “on line”,  in data odierna, per rimanervi 15 giorni 

consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, 

n. 69). 

Dalla residenza comunale,li______________________ 

 

N°_______ Registro atti pubblicati 

                                   Il Responsabile del Servizio   

         F.to  Lionello Marco 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 25-01-2023 Pag. 2 COMUNE DI GALZIGNANO TERME 

Ufficio: FINANZIARIO  

 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DEL  CONSIGLIO COMUNALE DEL 20-01-2023 N. 2 
 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DINIEGO STRALCIO PARZIALE ART. 1 COMMI 

227-229 LEGGE 197/2022. 

 

PREMESSO che la Legge di Bilancio 2023 (Legge n. 197/2022) ha previsto un 
annullamento parziale automatico, alla data del 31 marzo 2023, per i carichi affidati 
ad Agenzia delle entrate-Riscossione dal 1° gennaio 2000 al 31 dicembre 2015 da enti 
diversi dalle amministrazioni statali, dalle agenzie fiscali e dagli enti pubblici 
previdenziali, di importo residuo fino a 1.000,00 euro; 
 
PRESO ATTO che: 

- nel caso di affidamenti da parte di enti diversi dalle amministrazioni statali, dalle 
agenzie fiscali e dagli enti pubblici previdenziali restano comunque dovute le somme 
residue riferite alla quota capitale, alle spese per le procedure esecutive e per la 
notifica degli atti;  

- per le multe stradali e le altre sanzioni amministrative (diverse da quelle per 
violazioni tributarie e degli obblighi contributivi e previdenziali) l’annullamento 
parziale riguarda gli interessi, comunque denominati, mentre la sanzione, le spese 
per le procedure esecutive e per la notifica della cartella restano interamente dovute; 

 
DATO ATTO che l’art. 1 comma 229 della Legge di Bilancio 2023, prevede che i 
Comuni possono comunque esercitare la facoltà di non applicare l’annullamento 
parziale (e quindi evitare l’annullamento anche delle somme dovute a titolo di 
sanzioni e di interessi) adottando, entro il 31 gennaio 2023, uno specifico 
provvedimento, nelle forme previste dalla legislazione vigente per l’adozione dei 
propri atti, da pubblicare sul proprio sito istituzionale e da tramettere all’Agente 
della riscossione, sempre entro la stessa data; 
 
VISTO che in base al dettaglio dei carichi iscritti a ruolo nel periodo oggetto di 
stralcio, risultano somme affidate dall’Ente al concessionario nazionale che 
potrebbero essere oggetto del suddetto annullamento parziale; 
 
CONSIDERATO inoltre che le disposizioni di cui all’art. 1 commi 227 e 228 della 
legge n. 197/2022 non rilevano nel caso di atti affidati a soggetti di cui all’art. 52 
comma 5 lettera b) del D.lgs. n. 446/1997 o se riferiti a somme derivanti da 
ingiunzioni fiscali; 
 
RICHIAMATO quanto previsto in materia di potestà regolamentare dall’art. 52 del 
D.lgs. 15 dicembre 1997, n. 446; 
 
RITENUTO che l’applicazione dello stralcio parziale di cui all’art. 1 commi 227 e 228 
della legge n. 197/2022:   
• porterebbe ad un mancato incasso di somme legate a sanzioni e interessi senza neppure 

garantire che il contribuente moroso corrisponda le somme residue a titolo di capitale e 
per le spese esecutive e di notifica; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 25-01-2023 Pag. 3 COMUNE DI GALZIGNANO TERME 

• avrebbe un impatto negativo sui crediti iscritti nel bilancio dell’ente, considerando che 
non sono comunque previste somme per rifondere le minori entrate oggetto di 
annullamento parziale; 

 
RICHIAMATO inoltre l’art. 13, comma 15, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, 
convertito dalla L. 22 dicembre 2011, n. 214, che prevede che: “a decorrere  dall'anno  
di  imposta  2020,  tutte  le  delibere regolamentari e  tariffarie  relative  alle  entrate  
tributarie  dei comuni sono inviate al Ministero  dell'economia  e  delle  finanze  - 
Dipartimento  delle  finanze,  esclusivamente  per  via   telematica, mediante 
inserimento del testo delle stesse nell'apposita sezione del portale del  federalismo  
fiscale,  per  la  pubblicazione  nel  sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del  
decreto  legislativo 28 settembre 1998, n. 360”; 
 
VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;             
 
ACQUISITI i pareri favorevoli: 

- sotto il profilo della regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario ai 
sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267, qui allegato; 

- sotto il profilo della regolarità tecnica dai Responsabili (indicare le aree interessate dal 
provvedimento), ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267, allegati alla 
presente deliberazione; 

- dell’Organo di revisione economico-finanziaria, ai sensi dell'art. 239 del D.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 

 
RITENUTO infine di dichiarare il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134 c. 4 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali approvato con D.lgs. n. 267/2000, per un più celere prosieguo degli atti 
conseguenti; 
 

SI PROPONE 

 

1. di avvalersi della facoltà prevista dall’art. 1 comma 229 della legge 29 dicembre 

2022 n. 197, stabilendo di non applicare le disposizioni di cui all’art. 1, comma 227 

della medesima legge ai carichi affidati all’agente della riscossione  dal 1° gennaio 

2000 al 31 dicembre 2015, per le motivazioni in premessa; 

2. di dare atto che la proposta di delibera è stata presentata corredata dai prescritti 

pareri favorevoli di cui all'art. 49, comma 1 del TUEL - D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., 

che si allegano alla presente; 

3. di inviare copia della presente deliberazione all’agente della riscossione entro il 31 

gennaio 2023, secondo le modalità pubblicate sul sito internet dell’Agente della 

riscossione nazionale; 

4. di trasmettere, a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, la 

presente deliberazione al MEF - Dipartimento delle finanze, mediante inserimento 

del testo delle stesse nell'area riservata dell’apposito portale del federalismo 

fiscale; 

5. di dare notizia sul sito internet istituzionale dell’ente dell’adozione del presente 

provvedimento, come previsto dall’art. 1 comma 229 della L. n.197/2022;  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 25-01-2023 Pag. 4 COMUNE DI GALZIGNANO TERME 

6. di dichiarare l’immediata esecutività della presente deliberazione , per un più 

celere prosieguo degli atti conseguenti. 

 

PARERI DI COMPETENZA 

 
Premesso che la proposta di deliberazione di Consiglio Comunale in ordine all’oggetto in 

delibera, ha conseguito i pareri di competenza secondo quanto prescritto dagli artt. 49 e 147 

bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 nelle seguenti risultanze: 

 

 

 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto indicata, per quanto disposto dall’ art. 49 e 

dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e correttezza 

amministrativa nel rispetto delle norme vigenti, il sottoscritto Responsabile del servizio 

interessato esprime parere: 

Favorevole  
 

Lì   20-01-2023 Il Responsabile del servizio  

 F.to Lionello Marco 

 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Esaminata la presente proposta di deliberazione, rilascia: 

- il parere Favorevole di regolarità contabile e della copertura finanziaria ai sensi dell’art. 

147 bis, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000; 

- l’attestazione di aver accertato preventivamente ai sensi delle normative relative alla 

tempestività dei pagamenti della Pubblica Amministrazione e dei vincoli del pareggio di 

bilancio di cui alla L. 243/2012 che il programma dei pagamenti è compatibile con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

Esprime ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000, parere Favorevole in ordine alla 

regolarità contabile. 

 

Lì   20-01-2023 Il Responsabile del servizio 

 F.to Lionello Marco 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 25-01-2023 Pag. 5 COMUNE DI GALZIGNANO TERME 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione così come sopra esposta; 

 

 VISTI i pareri del responsabile del servizio interessato e del responsabile di ragioneria 

e conseguiti secondo quanto prescritto dall'art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

 

 Il  Presidente introduce l’argomento e passa la parola al Sindaco che illustra il presente 

punto posto all'ordine del giorno, dopo di che dichiara aperta la discussione. 

   

 Il Sindaco si scusa nei confronti dei Consiglieri Comunali per il poco preavviso dato al 

Consiglio a causa  impellenza dovuta a questo adempimento. La scelta effettuata risponde ad 

una questione di equità; a livello di importi parliamo di cifre esigue. 

 

 Il Consiliere Toninello Giovanni della lista “Vivere Galzignano” osserva che non c’è 

all’ordine del giorno la voce interrogazioni ed interpellanze. 

 

Il Presidente fa presente che trattassi di consuetudine e non di obbligo. 

 

Non essendovi da registrare ulteriori interventi, il Presidente, passa alla votazione 

della proposta di deliberazione di cui al presente punto all'ordine del giorno e si ottiene il 

seguente risultato: 

 

Con voti favorevoli ed unanimi espressi dai nr. 13 (undici) consiglieri presenti e 

votanti   

 

D E L I B E R A 

 

Di far propria la proposta di deliberazione suesposta, nella sua formulazione integrale, 

ovvero senza alcuna modificazione né integrazione. 

 
 

SUCCESSIVAMENTE il Presidente, al fine di dare immediatamente corso alla gestione 

amministrativa, passa alla votazione per l'immediata eseguibilità, che ottiene il seguente 

risultato: 

 

Con voti favorevoli ed unanimi espressi dai nr. 13 (undici) consiglieri presenti e 

votanti   

 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare la presente deliberazione urgente e conseguentemente immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell'art. 134, quarto comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 
 
Il Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 19:36. 

 
 

 

Ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che chiunque vi abbia interesse potrà 
ricorrere avverso il presente atto ai sensi del D.Lgs. 9 luglio 2010, n. 104. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 25-01-2023 Pag. 6 COMUNE DI GALZIGNANO TERME 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

Il Presidente  Il Segretario 

F.to ROMAN RICCARDO  F.to BATTISTON MICHELE 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art.134, comma 3, D.Lgs. 18.08.2000,  n. 267) 

 

Si certifica che la presente deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata 

nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione 

denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa in data …………………………………………… 

E’ DIVENUTA ESEGUIBILE ai sensi del 3° comma dell’articolo 134 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, dalla 

data sottoindicata. 
 

Li  

IL RESPONSABILE SETTORE SEGRETERIA 

                                                                                                             F.to  Rag. Marco Lionello 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

 

Addì  IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 


